
SECRETARIAS

Diário    Oficial
Cidade de Paracambi
Prefeito - André Luiz Ramalho Ceciliano

Validação do certificado
(https://verificador.iti.gov.br)SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DIAGRAMAÇÃO | Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico ASS. DIGITAL

= PORTARIA Nº 173/2026=

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR a pedido, Jezuel de Menezes Vieira, Professor (A), matrícula n.º 
1.649, contrato por prazo determinado, Edital n.º 001/2025, do Processo 
Seletivo Simplificado, a partir de 24/02/2026.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 12 de fevereiro de 2026.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 186/2026=

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR a pedido, Dalva Francisca de Souza e Silva, Merendeira, 
matrícula n.º 36/12271, concurso n º 01/2023, a partir de 04/02/2026.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2026.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO 
Prefeito

ERRATA AO RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2026 – FUNAP

O Presidente da Fundação de Artes do Município de Paracambi, no uso de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a publicação do Resultado Preliminar do Edital do 
Processo Seletivo Simplificado nº 01/2026;

CONSIDERANDO a necessidade de complementação do referido resultado;

= RESOLVE =

Art. 1º – Tornar pública a presente ERRATA, para acrescentar ao Resultado 
Preliminar do Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2026 a lista 
referente à modalidade PINTURA (FUNAP), conforme segue:
Resultado Preliminar do Edital do Processo Seletivo Simplificado 01/2026
PINTURA (FUNAP)Nome do CandidatoPontuaçãoSituaçãoJane Cristina 
Rezende Vilela36,5SelecionadaMarisa Gomes Alonso30SelecionadaLuana 
Rudes Maranhão25Não Selecionada

Art. 2º – Permanecem inalteradas as demais disposições constantes na 
publicação do Resultado Preliminar do Edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 01/2026.

Paracambi, 03 de março de 2026

Sandro De Carvalho Cortes
Presidente da Fundação de Artes de Paracambi 

Mat. 15.622

ATA DA CENTÉSIMA TRIGÉSIMA SEXTA (136ª) REUNIÃO
(ORDINÁRIA)

Aos vinte e cinco de fevereiro de dois mil e vinte seis, ás 14 horas no Plenário 
do Auditório do CIEP 499 E. M. Prefeito Nicola Salzano, situada R. Alberto 
Leal Cardoso, S/N - Centro, Paracambi – RJ realizou-se a Centésima 
Trigésima Sexta Reunião Ordinária do CMS. Os objetivos da Reunião 
Ordinária foram os seguintes: 1 - Apreciação e Deliberação do 3º RDQA de 
2025; 2 - Apreciação e Deliberação do RAG de 2025 e 3- Apresentação do 
Resumo Técnico da Revisão e aumento Teto MAC (Média e Alta 
Complexidade) no âmbito do SUS. Estiveram presentes  os Conselheiros 
Municipais de Saúde de Paracambi, registrados no Livro de presença das 
Reuniões Ordinárias e Extraordinárias do CMS/Pbi, folha sessenta e três 
(63), com abertura datada em agosto de dois mil e dezenove. Titulares do 
Segmento GESTOR/PRESTADOR DE SERVIÇOS: Charles de Deus Silva 
que atuou como Titular na ausência da Dra. Monique Cristina Ribeiro 
Pimentel Torres representante da Secretária Municipal de Saúde de 
Paracambi,  Marcos Vinícius Leal D'Amato Representante da Vigilância 
Sanitária de Paracambi. Titulares o Segmento TRABALHADOR DA 
SAÚDE: Thaís Moraes da Silva Reis representante da Atenção Primária a 
Saúde, Ana Paula Machado Salzano Portela que atuou como Titular na 
ausência do Giovani Rodrigues de Lira representante do Conselho Regional 
de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 2ª Região (CREFITO2), Manoel 
Luiz dos Passos representante do Sindicato do Trabalhadores da Saúde. 
Titulares do Segmento USUÁRIOS: Maria de Fatiama Silva Costa 
representante da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) 
que Presidiu a reunião, José Nésio de Oliveira que atuou como Titular na 
ausência do Paulo Cesar Rocha representante da Paróquia São Pedro & 
São Paulo, Herschell Moreira Ramalho que atuou como Titular na ausência 
da Divina Célia da Natividade Fernandes representantes do Rotary Club de 
Paracambi, Carla Geisane de Souza Silva que atuou como Titular na 
ausência da Gabriela Castro de Lima representante do Conselho Regional 
de Educação Física (CREF1) e Vanea Ferreira Barbosa de Oliveira 
representante da Instituição Casa de Rute. Foram justificadas as ausências 
dos conselheiros do LAR DAS ANCIÃS DE PARACAMBI – RJ: Michelle 
Ribeiro Pereira e Marcos Silva de Carvalho. Foram contabilizado as 
ausências dos conselheIros: Patrícia Lemos de Araújo e Willian Cerqueira 
Ramos representantes da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. O 
Secretário-Executivo do Conselho de Saúde Edilson Machado verifica o 
quórum: dez (10) Conselheiros Municipais de Saúde de Paracambi 
presentes, de uma composição de doze (12) conselheiros, havendo quórum 
para iniciar a reunião. A Vice Presidente Maria de Fátima Silva Costa iniciou 
os trabalhos, saudando todas as pessoas presentes. Após a saudação 
inicial, abriu os trabalhos do dia em conformidade com o Regimento Interno 
do Conselho Municipal de Saúde que são compostas por Expediente e 
Ordem do Dia. EXPEDIENTE: I - Discussão e Aprovação da Ata anterior; II - 
Comunicações do Presidente; III-Comunicações dos membros. Ato contínuo 
solicitou que fosse feito a leitura da Ata da centésima trigésima quinta (135ª) 
Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde de Paracambi, 
realizada aos vinte e oito de janeiro de dois mil e vinte e seis que após ser 
discutida e corrigida foi APROVADA por todos os Conselheiros de Saúde 
presentes. Nas Comunicação dos Membros não houve nenhuma inscrição. 
Na ORDEM DO DIA – Aprovação do 3º RDQA/2025 os conselheiros 
apreciaram o 3º Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior (RDQA), 

Ano VII Paracambi, terça-feira, 3 de março de 2026 Edição 1861

GABINETE DO PREFEITO

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito



Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi

referente ao período de setembro a dezembro de 2025, apresentado pela 
gestora Amanda Morais dos Santos, representante do Setor de 
Planejamento da Secretaria Municipal de Saúde no município de Paracambi. 
O relatório apresentou a execução orçamentária, as ações realizadas na 
área da saúde e a demonstração do cumprimento da aplicação mínima de 
recursos, em conformidade com a legislação vigente. Foi informado que 
houve melhora progressiva nos índices apresentados, com destaque para o 
crescimento significativo das ações e resultados da Vigilância Sanitária, da 
Fisioterapia e da Vigilância Ambiental. Destacou-se, ainda, o avanço das 
ações de Saúde Bucal, especialmente no que se refere ao trabalho de 
escovação escolar, que vem alcançando resultados expressivos. Não 
havendo manifestações contrárias ou necessidade de maiores 
esclarecimentos, o relatório foi colocado em votação, sendo o 3º Relatório 
Detalhado do Quadrimestre Anterior (RDQA/2025) APROVADO por 
unanimidade pelos conselheiros presentes, constatando-se sua 
conformidade com a Lei Complementar nº 141/2012 e com os instrumentos 
de planejamento do Plano Municipal de Saúde. Dando prosseguimento à 
Ordem do Dia, passou-se ao item 2 – Apreciação e Votação do Relatório 
Anual de Gestão (RAG) referente ao exercício de 2025. Após as 
considerações apresentadas, o documento foi colocado pela Vice 
Presidente Maria de Fátima Silva Costa em apreciação. Não havendo 
manifestações contrárias nem necessidade de discussão adicional, o item 
foi submetido à votação, sendo APROVADO por unanimidade por todos os 
conselheiros presentes. Finalizando os trabalhos do dia, passou-se ao item 
3 – Apresentação do Resumo Técnico da Revisão e do Aumento do Teto 
MAC (Média e Alta Complexidade), no âmbito do Sistema Único de Saúde, o 
qual foi apresentado pelo Sr. Charles de Deus Silva. Após as considerações, 
o documento foi colocado pela Vice Presidente em apreciação. Não havendo 
manifestações contrárias nem necessidade de discussão adicional, o item 
foi submetido à votação, sendo APROVADO por unanimidade por todos os 
conselheiros presentes. Não havendo mais nada a tratar, às quinze horas e 
cinquenta minutos a Vice Presidente do Conselho Municipal de Saúde de 
Paracambi, Sra. Maria de Fátima Siva Costa, declarou encerrada a reunião, 
marcando a próxima Reunião Ordinária para o dia vinte e cinco de março de 
dois mil e vinte seis (25/03/2026), ou se houver necessidade uma 
Extraordinária a qualquer momento. Eu, Edilson Xavier Machado, 
Secretário-executivo, lavro a presente Ata que, após lida, discutida, votada, 
assinada e rubricada pelos presentes, será arquivada e publicada no Diário 
Oficial do Município e na página do Conselho Municipal de Saúde de 
Paracambi, para que produza os efeitos legais.

Maria de Fátima Silva Costa
Vice Presidente

Edilson Xavier Machado
Secretário-Executivo

RESOLUÇÃO Nº 079 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026.

Dispõe sobre APRECIAÇÃO e DELIBERAÇÃO do Relatório Detalhado do 3º 
Quadrimestre Anterior (RDQA) e do Relatório Anual de Gestão (RAG)/ 
Relatótro Anual de Saúde – Exercício 2025.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Paracambi – RJ (CMS/Pbi), 
em sua centésima trigésima primeira (136º) reunião no dia 25 de fevereiro de 
2026 e no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas 
pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990; pela Lei nº 8.142, de 28 de 
dezembro de 1990; pela Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012; 
pela Resolução Nacional Nº 453 de 10 de maio de 2012 e Lei Municipal Nº 
1.123 de 08 de maio de 2014 e Resolução Nº 554, de 15 de setembro de 
2017 do CNS e cumprindo as disposições da Constituição da República 
Federativa do Brasil de 1988 e da legislação brasileira correlata:

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde de Paracambi  
APROVOU o 3º Quadrimestre de 2025 do Relatório Detalhado Quadrimestre 
Anterior (RDQA).

CONSIDERANDO o Decreto nº 7.508/2011, que regulamenta a organização 
do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação 
interfederativa;

CONSIDERANDO a obrigatoriedade de apresentação e apreciação do 
Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior (RDQA) e do Relatório Anual 
de Gestão (RAG), conforme normas do Ministério da Saúde;

CONSIDERANDO a apresentação do RDQA referente ao 3º Quadrimestre 
de 2025 e do Relatório Anual de Gestão / Relatório Anual de Saúde – 
Exercício 2025, realizada pela Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a análise, discussão e deliberação ocorridas em Reunião 
Ordinária do Conselho Municipal de Saúde,

RESOLVE:

Art. 1º – APROVAR o Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior (RDQA) 
referente ao 3º Quadrimestre do exercício de 2025, apresentado pela 
Secretaria Municipal de Saúde de Paracambi.

Art. 2º – APROVAR o Relatório Anual de Gestão (RAG) / Relatório Anual de 
Saúde, referente ao exercício de 2025, como instrumento de avaliação da 
execução das ações, serviços e aplicação dos recursos da saúde no 
município.

Art. 3º – Determinar que os relatórios aprovados sejam encaminhados aos 
órgãos competentes e inseridos nos sistemas oficiais do Ministério da 
Saúde, conforme legislação vigente.

Art. 4º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação pelo 
Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Paracambi.

Maria de Fátima Silva Costa
Vice-Presidente do Conselho Municipal de Saúde Paracambi

Homologo a Resolução CMS Nº 079 de 25 de fevereiro de 2026, nos termos 
da Lei Municipal de Paracambi Nº 1.123 de 05 de maio de 2014.

Paracambi, 25 de fevereiro de 2026.

Monique Cristina Ribeiro Pimentel Torres
Secretária Municipal de Saúde de Paracambi-RJ

Edição 1861 - Página 02Terça-feira, 3 de março de 2026


